

Số: 17/BC-BPC

An Bình, ngày 31 tháng 5 năm 2023

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả giám sát việc thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023**

Ngày 29 Tháng 05 năm 2023, Ban pháp chế tiến hành giám sát theo kế hoạch số 07/KH-BPC ngày 07/4/2023 của Ban pháp chế phường về giám sát công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

Thành phần tham gia giám sát: Thường trực HĐND, Ban pháp chế, Lãnh đạo UBND phường, Đại diện Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường và Tổ trưởng 04 tổ đại biểu HĐND.

Qua buổi làm việc, Đoàn đã nghe UBND phường báo cáo kết quả về công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 của Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường và các ý kiến phát biểu của các thành viên trong Đoàn, Ban pháp chế đã thống nhất và kết luận như sau:

#### **1. Công tác tuyên truyền, quán triệt và chỉ đạo:**

Thường trực Hội đồng NVQS phường đã tập trung cao trong công tác lãnh chỉ đạo và ban hành các văn bản như Nghị quyết, Quyết định, Kế hoạch... để triển khai, thực hiện Luật nghĩa vụ quân sự tới cán bộ, đảng viên và đông đảo quần chúng nhân dân, đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ. Trực tiếp đồng chí Chủ tịch UBND phường làm Chủ tịch Hội đồng nghĩa vụ quân sự, chịu trách nhiệm chính trong công tác tuyển quân của phường. Công tác kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng nghĩa vụ quân sự được quan tâm và chú trọng.

Trong năm 2023, Thường trực Hội đồng nghĩa vụ quân sự phường đã chủ động xây dựng các văn bản liên quan đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023:

- Nghị quyết lãnh đạo thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.
- Kế hoạch công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.
- Kế hoạch sơ tuyển sức khỏe và khám sức khỏe tuyển chọn công dân nhập ngũ năm 2023.
- Quyết định kiện toàn và quy chế hoạt động Hội đồng NVQS.
- Các Kế hoạch, văn bản liên quan đến công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 của địa phương.

Hội đồng NVQS đã phân công thành viên HĐND phường phụ trách các khu phố đeo bám theo dõi, chỉ đạo thực hiện các bước, chịu trách nhiệm về thực hiện các quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

Công tác tuyên truyền, phổ biến Luật nghĩa vụ quân sự trên địa bàn đã được triển khai thực hiện qua nhiều hình thức phong phú như: Tuyên truyền trên các hệ thống thông tin đại chúng, các buổi họp, sinh hoạt chuyên đề, tuyên truyền bằng băng rôn, khẩu hiệu tại các điểm sơ tuyển, khám tuyển. Thông qua đó, nhiệm vụ tuyển quân được quán triệt đến từng chi bộ, khu phố, góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm thực hiện Luật Nghĩa vụ Quân sự trong nhân dân, nhất là công dân đủ điều kiện gọi nhập ngũ, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và toàn dân trong thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương

## **2. Kết quả thực hiện:**

### **2.1. Công tác quản lý nguồn, khám sức khỏe:**

Ban CHQS Phường đã chủ động tham mưu cho thường trực HĐND-VQS chỉ đạo thực hiện tốt công tác phúc tra, lên danh sách nắm số lượng thanh niên trong độ tuổi NVQS, tổ chức đăng ký hết số lượng để chuẩn bị nguồn cho công tác xét duyệt, tuyển chọn, chuẩn bị các bước gọi nhập ngũ năm 2023.

Kết quả đăng ký như sau:

- Tổng nguồn NVQS năm 2023: 636 TN.
- Đủ điều kiện khám: 107 thanh niên.

Kết quả khám như sau:

- + Không đạt sức khỏe: 71 TN.
- + Đạt sức khỏe 36 TN.

Trong đó, hoãn, miễn 07 thanh niên đạt sức khỏe nhưng không đủ điều kiện nhập ngũ. Thanh niên đạt sức khỏe đủ điều kiện nhập ngũ có 29 thanh niên:

- + Về chính trị loại 1 = 29 TN
- + Về Đảng = 0 TN, đoàn viên = 29 TN

Theo Quyết định số 6929/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 thì chỉ tiêu giao quân năm 2023 của phường An Bình gồm 29 thanh niên. Trong đó: NVQS chính thức 20 thanh niên, dự phòng 04 thanh niên, nghĩa vụ Công an 05 thanh niên.

### **2.2. Công tác phối hợp**

#### **2.2.1. Y tế**

Ban CHQS phường và trạm y tế phường đã thực hiện tốt công tác phối hợp trong khám sơ tuyển và chính thức, đảm bảo chuẩn bị chu đáo về khu vực khám, bố trí phòng khám theo thứ tự, khu vực do đoàn khám của thành phố quy định. Kết quả khám sức khỏe của thanh niên được công khai, công bằng, đúng luật.

Luôn tuân thủ, đảm bảo thực hiện theo quy định phòng chống dịch Covid-19 trong công tác tổ chức khám sơ tuyển và chính thức.

#### **2.2.2. Công an**

Trong công tác phúc tra, quản lý nguồn Ban CHQS và Công an phường thường xuyên trao đổi tình hình thanh niên trong độ tuổi nguồn NVQS năm 2023 (nhập khẩu, cắt khẩu).

Công an đã kịp thời cung cấp thông tin thanh niên trong độ tuổi nguồn NVQS vi phạm pháp luật để Ban CHQS phường đưa vào mẫu theo đúng quy định.

Hội đồng NVQS phường phân công nhiệm vụ cụ thể cho lực lượng Công an, Bảo vệ dân phố, Dân phòng đảm bảo an ninh – trật tự tại địa điểm khám sức khỏe cũng như đón tiếp thanh niên tới khám đúng thời gian quy định.

Phối hợp xác minh lý lịch thanh niên đạt sức khỏe trúng tuyển NVQS đảm bảo chính xác, không sai sót. Không để xảy ra vi phạm kỷ luật trong quá trình xác minh lý lịch, tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

### **2.2.3. Các ban ngành, đoàn thể**

Hội đồng NVQS đã phân công thành viên HĐNVQS phường phụ trách các khu phố đeo bám theo dõi, chỉ đạo thực hiện các bước, chịu trách nhiệm về thực hiện các quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ.

Đồng thời, Đảng ủy – UBND phường chỉ đạo Hội đồng NVQS phường phân công các thành viên, tổ công tác các khu phố theo dõi, nắm bắt tình hình các thanh niên kịp thời báo cáo về thường trực Hội đồng NVQS phường.

Các ban ngành, đoàn thể làm công tác phối hợp trong Hội trại giao quân do thành phố tổ chức với chủ đề “*Tự hào truyền thống, vững bước quân hành*”, tham gia các phần thi do Ban Tổ chức Hội trại tổ chức. Kết quả Đơn vị đạt giải Nhất toàn đoàn.

### **2.3. Công tác tuyên truyền vận động, bình cử công khai**

Hội đồng NVQS phường tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện truyền thanh của phường và niêm yết các loại danh sách về gọi công dân nhập ngũ năm 2023 tại trụ sở UBND phường, Ban CHQS phường và văn phòng 04 khu phố.

Thành viên Hội đồng NVQS từ phường đến các khu phố tổ chức xuống từng khu phố tiến hành bình cử công khai, tuyên truyền, vận động tư tưởng thanh niên và gia đình có con đạt sức khỏe viết đơn tình nguyện, chấp hành nghiêm luật NVQS, an tâm lên đường nhập ngũ (29/29 thanh niên đã viết đơn tình nguyện).

Tổ chức học luật NVQS và cảm tình Đoàn cho 29 thanh niên. Đã kết nạp Đoàn cho 29/29 thanh niên sẵn sàng nhập ngũ.

Phân công cán bộ là thành viên Hội đồng NVQS phường từ phường đến các khu phố tổ chức xuống từng khu phố tiến hành bình cử công khai đảm bảo “3 bình cử, 4 công khai”. Tuyên truyền, vận động tư tưởng thanh niên và gia đình có con đạt sức khỏe viết đơn tình nguyện, chấp hành nghiêm luật NVQS, an tâm lên đường nhập ngũ.



Phối hợp cùng đơn vị nhận quân, tổ chức thâm nhập với phương châm “3 gặp, 4 biết” đến từng gia đình thanh niên được tuyển chọn đảm bảo có phẩm chất đạo đức tốt, có trình độ văn hóa và không vi phạm pháp luật, tệ nạn xã hội.

#### **2.4. Công tác phát lệnh gọi nhập ngũ**

Sau bước bình cử công khai. Ngày 15/01/2023 Hội đồng NVQS phường tổ chức Lễ phát Lệnh gọi công dân nhập ngũ. Trong đó, phát trực tiếp cho 28 thanh niên, gián tiếp 01 gia đình thanh niên.

#### **2.5. Công tác động viên, thăm hỏi, nắm tình hình**

Hội đồng NVQS phường đã tặng 29 phần quà cho các thanh niên sẵn sàng nhập ngũ (mỗi phần trị giá 400.000đ) trong Lễ phát lệnh gọi công dân nhập ngũ năm 2023.

Tổ công tác khu phố Bình Đường 1, tổ chức thăm hỏi, động viên đối với trường hợp thanh niên đã có vợ nhưng vẫn tình nguyện nhập ngũ (TN Thạch Hào - sinh năm 2004 – địa chỉ 7B/21A).

Thường xuyên nắm bắt tư tưởng, hoàn cảnh gia đình để kịp thời động viên, thăm hỏi, giải quyết khó khăn nhằm giúp các thanh niên an tâm tư tưởng lên đường nhập ngũ.

Ngoài ra, các khu phố tổ chức họp mặt gia đình và thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ. Trong buổi họp mặt, cấp ủy Chi bộ, Ban điều hành, Ban công tác Mặt trận, các đoàn thể, Tổ trưởng tổ nhân dân tự quản ở khu phố đã động viên và có những phần quà tặng cho các thanh niên trước khi lên đường nhập ngũ cũng như tổ chức liên hoan giao lưu văn hóa, văn nghệ.

#### **2.6. Công tác tổng kết, thăm tân binh**

Hội đồng NVQS phường đã tham mưu UBND phường tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023 ở phường, trong hội nghị đã khen thưởng 03 tập thể, 06 cá nhân. Đề xuất UBND thành phố khen thưởng 01 tập thể, 01 cá nhân, 02 hộ gia đình có thành tích trong công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ.

Nhằm nắm tình hình tư tưởng và thực hiện chế độ chính sách hậu phương quan đội. Hội đồng NVQS phường cũng đã thành lập 02 đoàn, phân công thành viên hội đồng NVQS cùng tham dự với đoàn thăm tân binh ở e3/f9/QDD4, Lữ đoàn đặc công 429.

### **3. Đánh giá chung**

#### **3.1. Ưu điểm**

HĐNVQS phường đã chỉ đạo và tổ chức các bước tuyển chọn, tổ chức tuyên truyền vận động, thanh niên chấp hành nhận lệnh gọi nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu trên giao, cùng Ban vận động các khu phố thường xuyên đeo bám, thực hiện tốt các

bước tuyên truyền Luật NVQS rộng rãi trong nhân dân, niềm yết công khai danh sách thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2023.

Thành viên Hội đồng NVQS từ phường đến khu phố đều phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác nắm tình hình, tư tưởng của từng thanh niên.

Công tác tổ chức Lễ tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ và tổ chức hội trại giao quân từ phường xuống từng khu phố phối hợp chặt chẽ đảm bảo thời gian. Trong hội trại giao quân đảm bảo an toàn tuyệt đối. Các nội dung thi của Hội trại đạt kết quả cao (Đơn vị đạt giải Nhất toàn đoàn).

Công tác chính sách hậu phương quân đội được chính quyền và các ban ngành đoàn thể quan tâm, tạo được lòng tin cho quân nhân cũng như các gia đình có con em thực hiện nghĩa vụ quân sự.

### **3.2. Hạn chế**

Qua buổi giám sát, Ban pháp chế nhận thấy công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ còn một số hạn chế nhất định, cụ thể:

Việc nắm và quản lý thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2023 của một vài khu phố chưa chắc về thời gian có mặt tại địa phương sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Quý Mão.

Ý thức chấp hành của một vài thanh niên trong việc khai báo nơi về quê, nơi đi, thời gian có mặt tại địa phương chưa đúng.

### **4. Kiến nghị, đề xuất**

Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm của công tác quân sự, quốc phòng địa phương. Từ những hạn chế trên, Ban pháp chế HĐND phường kiến nghị một số vấn đề sau:

Thực hiện các giải pháp đồng bộ trong lãnh đạo chỉ đạo thực hiện tốt các bước trong công tác tuyển quân, tổ chức đăng ký quản lý chặt chẽ thanh niên tuổi 17, rà soát nắm chắc số lượng, chất lượng công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ từ 18 – 25 tuổi.

Đề nghị UBND phường cần xử lý nghiêm đối với các trường hợp cố tình chống đối, trốn tránh việc thực hiện nghĩa vụ mà không có lý do chính đáng

Đề nghị UBND phường chỉ đạo bộ phận một cửa UBND phường phối hợp với Ban CHQS phường trong việc nắm lại số thanh niên chưa đăng ký NVQS tại địa phương theo đúng quy định (thông qua hồ sơ xin việc làm, giải quyết các thủ tục ...).

Các ban ngành, đoàn thể tiếp tục phối hợp với Công an, Quân sự trong việc nắm lý lịch, tư tưởng, chính trị, đạo đức của thanh niên trong nguồn NVQS. Phối hợp với các khu phố, Quân sự trong việc tạo nguồn Đảng viên chính thức nhập ngũ.

Tiếp tục thực hiện tốt công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ trong những năm tiếp theo. Phát huy vai trò trách nhiệm của các tổ chức làm tốt công tác tuyên

truyền động viên thanh niên sẵn sàng nhập ngũ, quan tâm đến chính sách hậu phương quân đội.

Trên đây là thông báo kết quả giám sát việc thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. Xin thông báo để các ngành có liên quan biết và thực hiện.

**Nơi nhận:**

- TT. HĐND phường;
- TT. ĐU, UBND phường;
- TV Đoàn giám sát;
- Các đơn vị có liên quan;
- Lưu: VT.



**TM. BAN PHÁP CHẾ  
TRƯỞNG BAN**

**Bùi Thị Lương Hoa**